
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 00196-00001520/2023-01. DA ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 50.532/2023. DAS PARTES:
Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e D Pronto Nutrição Animal e Produtos
Veterinários Ltda. DO OBJETO: Suplementar em 25% o quantitativo do contrato
epigrafado, sendo 2500 Kg de ração do tipo peletizada, para Equinos, marca supra, o
equivalente a R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), passando o valor do Contrato a
totalizar R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", da
Lei nº 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 18.541.6210.4086.0002 - ND
33.90.30 - Fonte 220. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra vigência a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 16/12/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela
Contratada: Pedro Henrique Machado Lacerda, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 00196-00000293/2024-70. DA ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
01/2024-FJZB/IAB. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e
Instituto Ação Brasília - IAB. DO OBJETO: Desenvolvimento de programas, projetos e
ações de interesse comum. DA VIGÊNCIA: O presente Termo vigorará pelo prazo de 12
(doze) meses, a partir da data da última assinatura eletrônica/digital. DATA DE
ASSINATURA: 14/05/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de
Oliveira, na qualidade de Diretor Presidente. Pelo IAB: Rodrigo Bezerra Correia, na
qualidade de Presidente do Instituto Ação Brasília - IAB.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI: 00196-00000104/2024-69. DA ESPÉCIE: Contrato de Prestação de
Serviço nº 51.119/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal -CAESB. DO OBJETO:
Prestação contínua dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e
outros serviços para as dependências do CONSUMIDOR na unidade de consumo localizada
no 913138 - JARDIM ZOOLOGICO QR 04 J.ZOO R DAGUA, consoante especifica o
Despacho-FJZB/GAB/EC-CAESB e a Justificativa de Inexigibilidade de Licitação. DO
PREÇO: O valore total do contrato é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 27201 - Fonte de Recursos: 100 - PT
18.122.8210.8517.9662 - ND 3390.39 - NE 2024NE00192. DA VIGÊNCIA: O contrato
terá vigência por prazo indeterminado, conforme artigo 109 da Lei nº 14.133/2021. DATA
DE ASSINATURA: 22/05/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de
Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada: Sérgio Antunes Lemos -
Diretor Financeiro e Comercial e Diego Rezende Ferreira - Superintendente de
Comercialização CAESB.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI: 00196-00000380/2024-27. DAS ESPÉCIES: Contratos
Administrativos nºs 51.263/2024 e 51.264/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim
Zoológico de Brasília - FJZB e Estância Indústria Comércio e Serviços Ltda. e
Comercial JSM Produtos Agropecuários Ltda-ME. DOS OBJETOS: Aquisição de
rações extrusadas e granuladas para animais, em conformidade com a Ata de Registro
de Preço nº 0014/2024. DOS PREÇOS: Os valores totais dos contratos são
respectivamente de R$ 15.510,00 (quinze mil, quinhentos e dez reais) e R$ 23.843,75
(vinte e três mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 15204-FJZB - Fonte de Recursos:
183 - PT 18.541.6210.4086.0002 - ND 3390.30.06 - NE's 2024NE00155 e
2024NE00156, respectivamente. DAS VIGÊNCIAS: 12 (doze) meses, não prorrogável,
a contar da data de assinatura. DATAS DE ASSINATURA: 17/04/2024. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-
Presidente. Pela Contratada Estância: Alander Vasques Medeiros na qualidade de
Sócio Administrador; e Comercial JSM: João da Silva Mendonça na qualidade de
Sócio Administrador.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI: 00196-00000417/2024-17. DA ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº
51.292/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e ALMIX
Comércio de Suprimentos EIRELI DO OBJETO: Aquisição de larvas e peixes tilápia, em
conformidade com a Ata de Registro de Preço nº 0017/2024. DO PREÇO: O valor total do
contrato é de R$ 91.596,11 (noventa e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e onze
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 15204-FJZB - Fonte de
Recursos: 183 - PT 18.541.6210.4086.0002 - ND 3390.30.06 - NE 2024NE00164. DA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, não prorrogável, a contar da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 24/04/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de
Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada ALMIX: Cleber Fernandes
Silva Mendonça na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI: 00196-00000421/2024-85. DAS ESPÉCIES: Contrato Administrativo nº
51.293/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e NARA
Comercial de Alimentos Ltda. DO OBJETS: Aquisição de leite, carnes e ovos, em
conformidade com a Ata de Registro de Preço nº 0018/2024. DO PREÇO: O valor total do
contrato é de R$ 115.473,30 (cento e quinze mil, quatrocentos e setenta e três reais e trinta
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 15204-FJZB - Fonte de
Recursos: 183 - PT 18.541.6210.4086.0002 - ND 3390.30.06 - NE

2024NE00165. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, não prorrogável, a contar da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/04/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação:
Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada NARA:
Érica Paschoal Figueiredo na qualidade de Sócia Administradora.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SEI: 00196-00000416/2024-72. DA ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº
51.294/2024. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e Manoel
Messias Vintura da Silva-MEI.DO OBJETO: Aquisição de milho, tipo verde, em
conformidade com a Ata de Registro de Preço nº 0017/2024. DO PREÇO: O valor total do
contrato é de R$ 21.060,00 (vinte e um mil e sessenta reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 15204-FJZB - Fonte de Recursos: 183 - PT
18.541.6210.4086.0002 - ND 3390.30.06 - NE 2024NE00169. DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, não prorrogável, a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA:
24/04/2024. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na
qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada MANOEL: Manoel Messias Vintura da
Silva-MEI na qualidade de Representante Legal.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 19/2024
PROCESSO SEI nº: 00094-00001938/2024-94. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal SLU/DF e a empresa JM MIX CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI,
inscrita sob o CNPJ nº 11.107.632/0001-75, OBJETO: O Contrato tem por objeto execução
dos Pontos de Entrega Voluntária - PEVs, nas Regiões Administrativas do Itapoã – (RA
XXVIII) e Planaltina - (RA VI), totalizando 02 (dois) Pontos de Entrega Voluntário,
conforme necessidade encontrada nas Regiões Administrativas do Distrito Federal,
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico SRP nº 19/2023-SLU/DF
(137678138) e a Proposta de Preços (137678672), que passam a integrar o presente
instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato obedece aos termos do
Edital de Licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2023-SLU/DF (137678138), da
Proposta de Preços (137678672), da Lei nº 14.133/2021, Decreto DF nº 44.330/2023,
38.934/2018, Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislações aplicáveis, bem como
normas pertinentes, e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital. VALOR:
O valor total do Contrato é de R$ 771.250,00 (setecentos e setenta e um mil duzentos e
cinquenta reais), devendo esta importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 7.377, de 29 de dezembro de
2023, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas
no(s) orçamento(s) seguinte(s). Neste valor, estão incluídas todas as despesas ordinárias
diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; UO: 22214; Programas de Trabalho:
15.452.6209.3002.0034 - Execução de Obras de Urbanização nas Regiões e
15.452.6209.3002.0049 - Execução de Obras de Urbanização nas Regiões e
15.452.6209.3002.0005 - Construção de Pontos de Entrega Voluntária - PEV's - DISTRITO
FEDERAL ; NATUREZAS DAS DESPESAS: 44.90.51; FONTES DE RECURSOS: 1000
- ORDINÁRIO NÃO VINCULADO, 1000 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO e 2200 -
DIRETAMENTE ARRECADADOS. Os empenhos iniciais são de R$ 385.625,00
(trezentos e oitenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais) conforme Nota de Empenho
2024NE00575 (141246982), R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) conforme Nota de
Empenho 2024NE00576 (141247136) e R$ 85.625,00 conforme Nota de Empenho
2024NE00577 (141247314), emitidas em 17 de Maio de 2024, sob o evento nº 400091, na
modalidade de 3 - Global. DATA DE ASSINATURA: 21/05/2024; DA VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do contrato oriundo da ata será de 12 (doze) meses contados do(a)
assinatura de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, SILVIO DE MORAIS
VIEIRA, Diretor-Presidente, e DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração
e Finanças e, pela CONTRATADA: JALIANY FREITAS LIMA, representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051.441/2024
Processo: 04035-00003179/2024-78. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa R MORAES AGENCIA
DE TURISMO LTDA. CNPJ nº 06.955.770/0001-74, na qualidade de CONTRATADO. DO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de
viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes
de passagens aéreas nacionais e internacionais. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
250101. Programa de Trabalho: 11.122.8207.8517.9839. Natureza da Despesa: 33.90.33. Fonte
de Recursos: 100. Foi empenhado o valor de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), conforme
a Nota de Empenho nº 2024NE00266 emitida em 19 de Abril de 2024, sob o evento nº 400091
(Empenho da Despesa), na modalidade "Estimativo". DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência compreendida entre o período de 24/05/2024 a 23/05/2025. Assinatura:
24/05/2025. Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES FERREIRA. Empresa R MORAES
AGENCIA DE TURISMO LTD - ME: GEAN RICARDO MORÃES.

PÁGINA 105 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 100, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


